
      
 

   

PODER EXECUTIVO 
 
 

Ano VIII 

IMPRENSA OFICIAL –  
Lei n° 660, de 02 de 

abril de 2013. 
Responsável pela Edição:  
LUCIANO ARMELIN COR 

Diário Oficial Eletrônico 
    Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

 

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

Edição N° 3004 – Nova Santa Bárbara, Paraná QUARTA-FEIRA 06 DE AGOSTO DE 2025. 

 
I - Atos do Poder Executivo 

Edição: 3004/2025–|01| - Data 06/08/2025  

DECRETO N.º 57/2025 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo a Sra. MEIRI YUMI NOMURA, CPF nº ***.528.999-

**, para ocupar o cargo de PROFESSORA DE PRIMEIRO OU SEGUNDO PADRÃO, da Prefeitura 

Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
                           Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

Nova Santa Bárbara, 06 de agosto de 2025. 

Claudemir Valério 
Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 

Edição: 3004/2025–|02| - Data 06/08/2025  

DECRETO N.º 58/2025 

 

                           O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e 

conforme disposto na legislação deste Município, resolve: 

                                   

                            Art. 1º- NOMEAR em caráter efetivo a Sra. REBECA BRAZ DE SANTANA, CPF nº 

***.211.759-**, para ocupar o cargo de PROFESSORA DE PRIMEIRO OU SEGUNDO PADRÃO, da 

Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara-Paraná, conforme habilitação no Concurso Público 001/2023. 

 

                            Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 
                            Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Nova Santa Bárbara, 06 de agosto de 2025. 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
 

Edição: 3004/2025–|03| - Data 06/08/2025  

PORTARIA N.º 92/2025 

 

 

                                     O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, e conforme disposto na legislação deste Município, RESOLVE: 

 

                                      

 

                                    Art. 1º - EXONERAR a Sra. MARIA JULIA BITTENCOURT DE MORAES, CPF nº 

***. 146.879-**, do cargo de FARMACÊUTICA, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, em razão do 

término do contrato temporário. 

                                     

                                     Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

  

                                     Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

                               Nova Santa Bárbara, 06 de agosto de 2025. 

 

Claudemir Valério 

    Prefeito Municipal 
 
 
 
 

 

 
 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3004/2025–|04| - Data 06/08/2025  

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO 

Referente ao Contrato nº 72/2024. 
 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 25/2024. 

 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 
95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walf redo Bittencourt de Moraes, 222 e a empresa EQUILIBRE 

ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 33.420.343/0001-64, com sede na Rua Prefeito Tigre 
Maia, 18 Sala 202 - CEP: 37500019 - Bairro: Centro, Itajubá/MG. 
 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços de profissional com formação em Engenharia 
Ambiental. 
 

VALOR DO ADITIVO: R$ 69.691,20 (sessenta e nove mil, seiscentos e noventa e um reais e vinte centavos).  
 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras. 

 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras. 
 

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carlos Eduardo da Silva, OAB/PR nº 118.675.  
 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 06/08/2025. 
 

Edição: 3004/2025–|05| - Data 06/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 447/2025 
 

A Secretaria Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei, tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do 

Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
SYLMARA APARECIDA BONTORIM VALÉRIO 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE EMPREGOS 

 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

Servidor: VILMA APARECIDA DOS SANTOS 

Cargo: Assistente Administrativo 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Assistência Social 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE CAMBÉ-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE A SERVIDORA 

VILMA APARECIDA DOS SANTOS, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM 

VIAGEM A CIDADE DE CAMBÉ-PR, 

PARA PARTICIPAR DO EVENTO "OFICINA DE ASSISTENCIA SOCIAL - PCA 2025 - PRÁTICA 

PARA REVISÃO DOS 

QUESTIONÁRIOS DE AVALIAÇÃO", NO COLÉGIO SESI, NO DIA 08/08/2025. 

Data do Pagamento: 06/08/2025 

Nº do Pagamento: 4550/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3004/2025–|06| - Data 06/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 448/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 
SECRETÁRIO DA SAÚDE 

Edição: 3004/2025–|07| - Data 06/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 449/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

Servidor: ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA 

Cargo: TEC DE ENFERMAGEM  

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE SANTA MARIANA -PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE A TÉCNICA DE 

ENFERMAGEM ANA ALICE DE SANTANA TEIXEIRA, PARA CUSTEAR DESPESAS COM 

ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

AGENDADA PELA SECRETARIA DE SAÚDE, PARA ACOMPANHAR A GESTANTE CAMILLY 

NORI DOS SANTOS, EM CONSULTA 

MÉDICA ESPECIALIZADA NO HOSPITAL SANTA ALICE, NA CIDADE DE SANTA MARIANA-

PR, NO DIA 11/08/2025. 

Data do Pagamento: 06/08/2025 

Nº do Pagamento: 4551/2025 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MOTORISTA 

SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

AGENDADA PELA SECRETARIA 

DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR O PACIENTE EDILSON SOUZA MORAES, PARA CONSULTA 

MÉDICA ESPECIALIZADA NO 

HOSPITAL ORTOPÉDICO DE LONDRINA, NA CIDADE DE LONDRINA-PR, NO DIA 05/08/2025. 

Data do Pagamento: 06/08/2025 

Nº do Pagamento: 4552/2025 



 

                                        

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 

E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br / pmnsb@nsb.pr.gov.br 

Site: www.nsb.pr.gov.br 

 
Edição: 3004/2025–|08| - Data 06/08/2025  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 450/2025 

A Secretaria Municipal de Saúde, da Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara no, uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

tendo em vista as Lei Municipal nº 1147/2023, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE 

DIÁRIA(S), como segue: 

 

PUBLICA-SE E CUMPRA-SE, 
MIZAEL MATEUS LEITE 

SECRETÁRIO DA SAÚDE 

 
 

Edição: 3004/2025–|09| - Data 06/08/2025  

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

  

De: Presidente da Câmara 
 

Para: Setor de Licitações 

 

Tendo em vista, as informações, bem como, considerando o parecer Jurídico contido no 

presente processo, AUTORIZO a CONTRATAÇÃO DIRETA, DE PRONTO PAGAMENTO, 

que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE REFRIGERADOR (GELADEIRA) PARA O 

LEGISLATIVO MUNICIPAL, normatização de procedimentos administrativos, consultas, e 

em todos os demais assuntos correlatos à área, nos termos da Lei nº 14.133 de 01 de abril 

de 2021. 

Encaminhe-se ao Setor de licitação para as providencias necessárias. 

Nova Santa Bárbara, 06/08/2025. 

 

ALAN BATISTA CARNEIRO 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Servidor: SIDINEI DE SOUZA BARRAL 

Cargo: MOTORISTA 

Secretaria/Departamento: Secretaria Municipal de Saúde 

Valor (R$): 60,00 (Sessenta reais) 

Destino: CIDADE DE LONDRINA-PR 

Objetivo da Viagem: ESTA IMPORTÂNCIA QUE SE EMPENHA REFERE-SE A SOLICITAÇÃO DE 01 (UMA) DIÁRIA 

SEM PERNOITE AO MOTORISTA 

SIDINEI DE SOUZA BARRAL, PARA CUSTEAR DESPESAS COM ALIMENTAÇÃO, EM VIAGEM 

AGENDADA PELA SECRETARIA 

DE SAÚDE, PARA TRANSPORTAR PACIENTES PARA EXAMES E CONSULTAS MÉDICAS 

ESPECIALIZADAS NA CIDADE DE 

LONDRINA-PR, NO DIA 07/08/2025. 

Data do Pagamento: 06/08/2025 

Nº do Pagamento: 4561/2025 

III – Publicidade 

 
 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do  
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

 

II – Atos do Poder Legislativo 

http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online

		2025-08-06T18:46:58-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE NOVA SANTA BARBARA
	Assinador Serpro




